BSLK 680

Darumb möchte man billich in eines jeglichen fromen⁹⁸¹ Fürsten Schilt⁹⁸² ein 30 Brot setzen für ein⁹⁸³ Löwen⁹⁸⁴ oder Rautenkrantz⁹⁸⁵ oder auff die Müntze⁹⁸⁶

⁹⁷³ So übersetzte Luther die beiden Wörter *διατροφάς* und *σκεπάσματα* in I Tim 6,8 bis zum Jahre 1541; danach: „Nahrung und Kleider“. | ⁹⁷⁴ Verkehr | ⁹⁷⁵ auskommen | ⁹⁷⁶ Verhältnisse ⁹⁷⁷ auf die Dauer | ⁹⁷⁸ Ruhe, Annehmlichkeit | ⁹⁷⁹ bekommen | ⁹⁸⁰ wenigstens verwehrt. In diesen Bemerkungen spiegelt sich Luthers Sorge um die Wahrung von Ruhe und Ordnung wieder, zumal die Kriegserfahrungen in jener Zeit allgegenwärtig waren. Hinzu kamen die Bauernaufstände, von denen in den Jahren zwischen 1502 und 1517 34 stattfanden und in den zwei Jahren nach dem Wormser Reichstag von 1521 allein 112 zu verzeichnen sind. Der Bauernkrieg (1524–1526) hat Luthers Sorge um die öffentliche Ordnung noch vertieft. | ⁹⁸¹ rechtschaffenen

[509] Quarta petitio:
Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Hoc loco χοῖνκος καὶ καρδόπου memores sumus, hoc est, victus nostri alendo corpori et temporali vitae sustentandae necessari. Est autem verbum perbreve ac simplex, sed tamen late patens. Ubi enim panem quotidianum precaris ac nominas, ibi omnia, quae ad quotidiani panis fruitionem pertinent, precaris et rursus eadem opera deprecaris etiam omnia, quae huic impedimento esse possunt. Quare cogitationes tuae tibi probe aperiendae sunt et dilitandae, ne tantum in angustiis mactrae ac clibani consistas, sed in spatioso campum evageris panem quotidianum et omnis generis alimenta nobis producentem. Nisi enim Deus e terris frugens sineret excrescere, insuper easdem benediceret et a calamitate defenderet, nunquam pistum panem et clibano extraheremus aut discumbentibus proponeremus.

Sequitur petitio rerum corporalium.

Ut autem compendiose dicamus, haec petitio conclusa in se complectitur omnia, quaecunque ad hanc vitam in hoc saeculo traducendam pertinent, cuius solius gratia quotidiano pane opus habemus. Iam non tantum ad hanc vitam sufficit, ut corpori nostro prospectum sit, unde alatur et tegatur aliaque habeat necessaria, verum etiam, ut cum iis hominibus, quibuscum conversamur et vivimus, quibuscum commercia et omnis generis negocia et contractus sociamus et exercemus, pacata ac tranquilla temporis conditione fruamur. Et in summa, quicquid ad ^apoliticam, civilem et ^adomesticam rerum administrationem pertinet. Etenim ubicunque locorum et domesticae et civilis administrationis usus interceptus aut con|turbatus fuerit, ut perpetuum tenorem quietis obtinere nequeat, ibi quoque vitae alimenta intercepta sunt planeque de victu nostro actum est. Estque prorsus res omnium maxime necessaria diligenter orare pro Magistratibus, quippe quorum tutela et opera Deus nobis potissimum victus copiam huiusque vitae tranquillam [510] conditionem conservat. Nam quanquam omnibus rebus a Deo datis abundare affluenter, harum tamen nullam retinere possumus neque etiam cum securitate frui et gaudio, nisi constantem et pacatam Reipublicae administrationem nobis tribuerit. Ubi enim motus vigent et tumultus fervent bellici, Hic quoque panis quotidianus subtractus est aut ad minimum impeditus.